
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 038/2008-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela
Exma. Sra.  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus e  Silva,  Procuradora de
Justiça,  protocolizado  nesta  Instituição  sob  o  n°  270241  (Auto
2008/27568);

CONSIDERANDO o voto da eminente relatora, a
Exma. Sra. Dra. Noeme Tobias de Souza, nos autos do Processo nº
270738/2008/PGJ;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 252, 253 e
265 da Lei Complementar n° 011, de 17 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO o teor da Resolução n° 358/06-
CSMP,  datada  de  02  de  agosto  de  2006,  que  regulamenta  a
valoração objetiva de critério para efeito de promoção e remoção
por merecimento dos membros deste Parquet;

CONSIDERANDO  o que dispõe  a  Resolução n°
02,  de  21.11.05,  oriunda  do  Conselho  Nacional  do  Ministério
Público;

CONSIDERANDO  a decisão, à unanimidade dos
presentes, em sessão ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 05 de dezembro de 2008;

RESOLVE:

PROPOR  a  criação  de  uma  Comissão  Especial
designada pelo Procurador-Geral de Justiça, com a participação da
Corregedoria-Geral do Ministério Público e de um representante da
Classe  (Associação  Amazonense  do  Ministério  Público),  com o
fito de se instituir um sistema de pontuação dos critérios para a
avaliação  do  mérito  dos  membros  inscritos  à  promoção  ou
remoção,  subsidiando  os  membros  do  Conselho  Superior  com
dados  e  informações  a  permitir  aferir  de  forma  mais  justa  e
eficiente o merecimento de cada candidato.    

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus, 05 de dezembro de 2008.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Relatora



Resolução n° 038/08-CPJ

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro



Resolução n° 038/08-CPJ

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 038/2008-CPJ

